
Allegati:
All. 1 Percorso diagnostico terapeutico specialistico per la gravidanza nella donna 
obesa;
All. 2 Modulo richiesta prestazioni
All. 3lettera presentazione PDTA 

Il Responsabile dell'Istruttoria

Il sottoscritto Direttore della struttura proponente, DICHIARA la presente proposta di 

deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Dott. Francesco Mastinu

                  DELIBERAZIONE  n° 621  del  24/07/2014

OGGETTO: Estensione dell'ambulatorio per il diabete in gravidanza, attivando la 
prevenzione delle complicanze dell'obesità in gravidanza.

PROPOSTA N°___________ IN DATA ______________

Servizio:  U.O.  MALATTIE  METABOLICHE  E  DIABETOLOGIA  e  U.O.GINECOLOGIA  E 
OSTETRICIA

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Francesco Mastinu

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO  il  Piano Regionale della Prevenzione 2010-2012 (DGR n. 47/24 del 30.12.2010), 

successivamente prorogato per il 2013 e 2014, articolato in 4 macro aree d'intervento: 

• Medicina predittiva

• Prevenzione universale

• Prevenzione della popolazione a rischio

• Prevenzione delle complicanze e delle recidive di malattia;

CONSIDERATO che l

- lo stesso, in uno dei 18 programmi/progetti in cui è articolato il  Piano Operativo, che 

puntano ad un ampio coinvolgimento dei Medici di medicina generale, particolarmente per 

quanto  riguarda  la  prevenzione  del  rischio  cardio-vascolare  e  il  diabete,  prevede  la 

Prevenzione del diabete di tipo 2  nella popolazione ad alto rischio attraverso la correzione 

dei fattori di rischio;

- il Piano di Prevenzione ha attribuito alla ASL di Oristano finanziamenti da impegnare nella 

prevenzione del Diabete e delle sue complicanze;

- l'aumento dell'incidenza globale di obesità ha raggiunto  proporzioni pandemiche, e che 

anche in Italia ed in Sardegna c’è stato un forte aumento della percentuale di donne obese. 

Da una recente  indagine risulta che circa una donna su cinque di età compresa tra i 16 e 

44  è  obesa.  Il  20%  circa  delle  gravide  presentano  OBESITA’;  nella  ASL  di  Oristano 

partoriscono circa 1000 donne all’anno,  di  esse circa 200 sono obese.  Il  sovrappeso o 

l’obesità,  sono  direttamente o indirettamente la  causa di  oltre la  metà della  mortalità 

materna.  L'obesità  riduce  la  fertilità,  e  in  gravidanza  è  associato  ad  essa  un  rischio 

maggiore di Diabete Gestazionale( GDM ) e di pre - eclampsia. I tassi di parti cesarei sono 



alti, e i bambini di madri obese sono a maggior rischio di malformazioni congenite, macrosomia, 

distocia di spalla e morte alla nascita. Dopo il parto, le donne obese hanno maggiori probabilità di 

presentare Diabete tipo 2. Gli effetti dell'obesità possono estendersi oltre la gravidanza: esistono 

crescenti evidenze che i figli di donne obese sono a maggior rischio di obesità, Diabete e malattie 

Cardiovascolari;

RILEVATO che il budget 2014 delle U.O. MALATTIE METABOLICHE E DIABETOLOGIA e della 

U.O.GINECOLOGIA  E  OSTETRICIA  prevede  l’impegno  degli  operatori  delle  due  Strutture  per 

estendere l'ambulatorio per il  diabete in gravidanza anche alla prevenzione delle complicanze 

dell'obesità in gravidanza, e che tale impegno è fra gli obiettivi del  PIANO PERFORMANCE 2014 

2016 della ASL di OR;

VISTI  gli allegati alla presente delibera per farne parte integrante e sostanziale: 

- (A) il PDTA “PERCORSO DIAGNOSTICO TERAPEUTICO SPECIALISTICO PER LA GRAVIDANZA 

NELLA DONNA OBESA”, redatto dalle suddette U.O.;

- (B) il  modulo per l’accesso gratuito della donna obesa alle prestazioni di prevenzione offerte 

dalla ASL5 (che saranno poste a carico del finanziamento del Piano Regionale di Prevenzione);

- (C ) la lettera per gli Operatori Sanitari (MMG, Ginecologi, Ostetriche) di invito a indirizzare le 

Donne  interessate  al  programma di  assistenza,  ove sono  dettagliate  le  prestazioni  e  la  loro 

cadenza;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo;

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate,

DELIBERA

1.  di  approvare  il  PDTA:  “PERCORSO DIAGNOSTICO  TERAPEUTICO  SPECIALISTICO PER  LA 

GRAVIDANZA NELLA DONNA OBESA” (allegato A), il “modulo per l’accesso gratuito” (allegato B) 

e la “lettera per gli Operatori Sanitari” (allegato C) come parti integranti della presente delibera;

2. di far fronte alla spesa presunta di € 1.736,00 sui fondi del Progetto 49 Prevenzione delle 

Complicanze del Diabete, in conto del Bilancio 2014;

3.  di  dare  mandato  alle  U.O.  MALATTIE  METABOLICHE  E  DIABETOLOGIA  e 

U.O.GINECOLOGIA E OSTETRICIA per l'attuazione del presente atto, ciascuno per la propria 

competenza;

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Mariano Meloni

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO               IL DIRETTORE SANITARIO 
  Dott.ssa Maria Giovanna Porcu                  Dott. Orlando Scintu 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali certifica che la presente 

deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 29/07/2014 al 

12/08/2014

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

Dr.ssa Antonina Daga


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	                  DELIBERAZIONE  n° 621  del  24/07/2014
	DELIBERA


